*Carerunt caeca tandem  
discedere pugna.*

Epicharmus Comicorum  
vetustissimus antiquam tra-  
ditionem referens: \*

Ἀλλὰ λέγουται μὴ χάρι  
πρῶτον γενέσθαι θεῶν.

*Sed Deos primum exhibuisse  
fertur ante omnes  
chaos.*

Aristophanes in Avibus  
conservatus \*\* a Luciano in  
Philopatride (Tom. II. Opp.  
p. 999.) & Suida: ( voce  
Χάρι.)

Χάρι ἦν καὶ τὸ Ἐρεβός τε  
μέλας πρῶτον καὶ Τάρ-  
ταρος ἰσχύς.

Γῆ δ' ἔσ' ἀήρ, ἔσ' ἄρατος  
ἦ. Εἰς δ' ἰσπεύρασι  
κόλποις

Τίττοι πρῶτιστον ὑπημίον  
Νοξ ἢ μελαίοπιερ  
ἄοι.

Ἐξ ἧ περιτιθημέναις ὤ-  
ραις ἔελασεν Ἐρως ὁ  
ποθετός,

Στίλβει ἰώτων πλευρύοι  
χουσαῖν, εἰκῶς κτεμῶ-  
δισι δύναις.

Οὐδ' δὲ χάρι πλεῖον  
μυθῆεις τυχίω, κατα  
Ταλαροι ἰσχύι,

Ἐισότλεισεν γένει ἡμέτε-  
ροι, καὶ πρῶτον ἀνήγα-  
γεν εἰς φῶς.

Πρῶτερον δ' ἔκ ἦν γένει  
ἀθανάτων πρὶν Ἐρως  
συνίμιξει ἀπαλλὰ.

Συμμιγνυμένων δ' ἔτερον  
ἔτεροις γίνετ' ἄρατος ὠ-  
κεανός τε

Καὶ γῆ, πάντων τε θεῶν  
μακάρων γένει ἀφθι-  
τος.

*Chaos & nox primum  
erat atque Erebus ni-  
gricans & Tartarus  
ingens:*

*Nec humus, nec caelum  
erat aut aer, tunc cum  
vis flammis odium*

*Gremium super infinitum  
Erebi peperit Nox de-  
color alis:*

*Ex quo bonus inde emerfit  
Amor circumvolvendi-  
bus horis,*

*Radians tergo aureolis  
pennis,*

C 4

\* Exhibente ejus versum Diog. Laertio in vita Platonis  
Lib. III. Vitae Philosoph. Segm. IO.

\*\* Imo inter ipsius Aristophanis Opera supersunt, quae  
haec recitat Grotius, dicta Comœdia, quae Ουρανός seu  
Αβύς inscribitur v. 694. seqq.

passim apud plurimos scriptores, ac postremo apud Ovidium, qui ex Græcis ista transcripsit, invenias. Verbo Dei facta omnia,

*penitis, par magnitur-  
binis aura:*

*Qui deinde volans mistus-  
que chaos, stabat qua  
Tartarus, atro,  
Nostrum genus edit & in  
dias producit luminis  
oras.*

*Neque enim Disum genus  
ante fuit quam junxit  
cuncta Cupido:*

*Simulatque hæc sunt aliis  
commista alia, æther  
prodit & æquor,*

*Et terra, beatorumque  
Deum genus immor-  
tale.*

Cuivis vel leviter inspicienti apparet sumpta hæc è traditione Phœnicum, quibuscum vetus Atticæ incolis, Ionum antiquissimis, commercium. De Erebo jam diximus. Tartarus est ⲉⲣⲉⲃⲟⲩ, ⲁⲃⲱⲟⲩ. Amor ex voce ⲙⲁⲣⲁ, ut supra indicatum est: quo & illud Parmenidis \* pertinet:

Πρῶτιστον μὲν Ἔρετα θεῶν  
ἠντίσαστο πάντων.

*Omnibus ex diis primum  
perfecit Amorem.*

Et Simmiz Rhodii carmen alarum figuram præferens.

6 Ac postremo apud Ovidium, qui ex Græcis ista transcripsit.) Locus est in promptu, primo Metamorphoseon (statim ab initio v. 5. seqq.) Dignus tamen qui & hic legatur, quod præcipua eorum quæ in Mose, verbis ad Mosem proxime accedentibus, enunciet, multumque iis quæ jam diximus, afferat lucis, & ab iis vicissim accipiat.

*Ante mare & terras, &  
quod regit omnia cæ-  
lum,*

*Illeus erat toto natura  
vultus in orbe,*

*Quem dixere chaos, rudis  
indigestaque moles,*

*Nec*

\* Quod nobis recensent Plato in Dial. qui Conbibium dicitur, fol. 1178. Opp. itemque Sextus Empiricus Lib. IX. adv. Mathemat. num. 9. fol. 550. edit. Fabricii.

Nec quicquam nisi pondus  
 iners, congestaque eodem  
 Non bene junctarum discordia semina rerum.  
 Nullus adhuc mundo præbebat lumina Titan,  
 Nec nova crescendo reparabat cornua Phæbe.  
 Nec circumfuso pendebat in ære tellus  
 Ponderibus librata suis: nec brachia longo  
 Margine terrarum porrexit Amphitrite.  
 Quaque erat & tellus, illic & pontus & aer.  
 Sic erat instabilis tellus, innabilis unda,  
 Lucis egens ær: nulli sua forma manebat;  
 Obstabatque aliis aliud: quia corpore in uno  
 Frigida pugnabant calida, humentia siccis,  
 Mollia cum duris, sine pondere habentia pondus.  
 Hanc Deus & melior litem natura diremit.  
 Nam cælo terras & terras abscedit undas:  
 Et liquidum spisso secrevit ab ære cælum.  
 Quæ postquam evolbit, cacoque exemit acerbo,  
 Dissociata locis concordis pace ligabit,

Ignea convexi vis & sine pondere cæli  
 Emicuit, summaque locum sibi legit in arce.  
 Proximus est ær illi levitare locoque,  
 Densior bis tellus, elementaque grandia traxit,  
 Et pressa est gravitate suis: circumfluit humor,  
 Ultima possedit, solidumque coercuit orbem.  
 Sic ubi dispositam, quisquis fuit ille Deorum,  
 Congeriem secuit, sectamque in membra rededit,  
 Principio terram, ne non aqualis ab omni  
 Parte foret, magni speciem glomerabit in orbis.  
 Tum freta dissudit, rapidisque tumescere ventis  
 Jussit, & ambita circumdare littora terra.  
 Addidit & fontes, & stagna immensa, lacusque,  
 Fluminaque obliquis exiit declivia ripis,  
 Quæ diversa locis partim sorbentur ab ipsa,  
 In mare perveniunt partim, campoque recepta  
 Liberioris aqua, pro ripis littora pulsant.  
 Jussit & extendi campos, subsidere vales,

*Fronde tegi silvas, lapido-  
sos surgere montes.*

*Utque dua dextra cælum,  
totidemque sinistra*

*Parte secant zonæ, quinta  
est ardentior illis:*

*Sic onus inclusum numero  
distinxit eodem*

*Cura Dei, totidemque  
plaga tellure premun-  
tur;*

*Quarum que media est,  
non est habitabilis æstu;*

*Nix tegit alta duas; toti-  
dem inter utramque  
locabit,*

*Temperiemque dedit, mi-  
sta cum frigore flamma,*

*Imminet his ær, qui  
quanto est pondere  
terræ,*

*Pondere aqua levior,  
tanto est onerosior igne.*